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روز گذشته مساله کمبود دارو در مجلس حسابی سروصدا 
کرد. نمایندگان مجلس شورای اسامی در جریان بررسی 
گزارش کمیسیون بهداشت و درمان در خصوص دلیل کمبود 
و گرانی دارو و تجهیزات مصرفی پزشکی با ارسال این موضوع 
به قوه قضائیه مخالفت کردند. در این جلسه حسینعلی حاجی دلیگانی، عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس  با اشاره به دو اتفاقی که قرار بود در حوزه دارو رخ 
دهد، عنوان کرد: »بنا بود ۷۰ درصد هزینه دارو را بیمه ها و ۳۰ درصد آن را مردم 
پرداخت کنند، اما در حال حاضر این هزینه بین بیمه و مردم نصف شده است.« 
وی در ادامه گفت: »از سوی دیگر بیش از وزارت بهداشت، سازمان برنامه و بودجه 
و بانک مرکزی مسئول این قضیه بودند، به نحوی که بانک مرکزی باید به موقع منابع 
پاشی برای  ارزی را تأمین می کرد که این اتفاق صورت نگرفت و به جای آن شاهد ارز
سفر های خارجی و افزایش ۵۰۰ دلار به هزار دلار بودیم.« عضو کمیسیون برنامه و 
کنون ۷۰ هزار میلیارد تومان  بودجه مجلس اضافه کرد: »سازمان برنامه و بودجه نیز تا
طلب داروسازان و داروفروشان را نداده است. همچنین سازمان تأمین اجتماعی نیز 
هزینه های دانشگاه های علوم پزشکی را پرداخت نکرده، این درحالی است که 
مجلس شورای اسامی حکیمانه و به صورت مقبول این موضوع را دنبال کرده 
است.«بررسی آمار و ارقام واردات دارو و تجهیزات پزشکی نشان می دهد طی 
یک سال اخیر تامین ارز واردات دارو 26 درصد افزایش داشته و بالاترین تامین ارز 
واردات دارو و تجهیزات پزشکی نیز در سال 14۰2 رخ داده است. همچنین، آمارهای 
سازمان غذا و دارو نشان می دهد سرانه فروش دارو در کشور به طور قابل توجهی 
رشد داشته است. افزایش سه برابری واردات در سال 14۰2 نسبت به 1۰ سال قبل از 
خود نیز از آمارهای قابل تامل است. داده های آماری نشان می دهد چالش دارو در 

کشور فراتر از تامین ارز واردات است. 

   مقصر کمبود کیست؟ 
روز گذشته نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی گزارش کمیسیون 
بهداشت و درمان درخصوص دلیل کمبود و گرانی دارو و تجهیزات مصرفی 
پزشکی ناشی از استنکاف از اجرای قوانین بودجه سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ کل کشور 
با ارسال این موضوع به قوه قضائیه با ۱۳۷ رأی مخالف از مجموع ۲۲۸ نماینده 

حاضر در صحن مخالفت کردند. 

سلمان اسحاقی، سخنگوی کمیسیون بهداشت و درمان مجلس در توضیح این 
گزارش، گفت: »با استناد به سیاست های کلی نظام سلامت ابلاغیه رهبر معظم 
انقلاب و براساس تکلیف نمایندگان در بند )س( تبصره )۱( قانون بودجه سال 
ی جدید که در  یت سیاستگذار ۱۴۰۱ با هدف ساماندهی صنعت دارو و محور
یار توسط دولت اجرا شد  حوزه یارانه دارو برعهده دولت گذاشته بودند طرح دارو
یع به انتهای  و براساس آن از طریق انتقال یارانه دارو از ابتدای زنجیره تامین و توز
یع به گونه ای اجرا  یت بهینه زنجیره تامین و توز آن و تمرکز بر نظام بیمه ای، مدیر
ی دوش مردم برداشته  شد که در حوزه کمبود ها و قیمت اقلام دارویی فشار از رو
شود، اما طی دو سال سپری شده از اجرای آن شاهد خارج شدن محسوس زنجیره 
یع دارو از مدار تنظیم گری بوده ایم و تبعات آن گریبانگیر بیماران و  تامین و توز

فعالان صنعت دارو شده است.« 
ی پرمصرف، دارای کمبود و  ی افزود: »درحال حاضر نزدیک به ۱۵۰ قلم دارو و
محدودیت جدی بوده و حدود ۶۵ قلم دارو در شرایط کمبود حاد قرار دارد و رفع 
ی سامانه های موجود و مدیریت  این مشکل نیازمند برنامه ریزی و کارآمدساز
دقیق سازمان غذا و دارو و بانک مرکزی در پیش بینی به موقع نیاز های کشور 
و تخصیص به موقع ارز است، البته عدم نظارت موثر بانک مرکزی به عملکرد 
یالی برای تامین سرمایه در گردش موردنیاز  بانک های عامل در اعطای تسهیلات ر
صنعت دارو و نیز شرکت های تراستی در انتقال به موقع ارز به ذی نفع نهایی نیز 

یکی از چالش های جدی در حوزه کمبود دارو است.« 
ی، رئیس کمیسیون بهداشت مجلس  در همین خصوص حسینعلی شهریار
ی مجلس گفت: »بانک مرکزی و سازمان برنامه وبودجه  در گفت وگو با خبرگزار
گر در زمان مناسب منابع لازم را  مقصران اصلی مشکلات حوزه دارو هستند زیرا ا
اختصاص می دادند وزارت بهداشت می توانست در این راستا بهتر عمل کند.« 
در ادامه محمدباقر قالیباف در پاسخ به تذکر یکی از نمایندگان با بیان اینکه 
، شخص بنده نیز جلسه  بعد از بررسی ها و جلسات برگزارشده درخصوص دارو
گانه ای با بانک مرکزی و وزارت بهداشت داشتم، گفت: »براساس گزارش  جدا
جمع بندی نظارتی کمیسیون بهداشت از این جلسه، سه دستگاه سازمان 
برنامه وبودجه، بانک مرکزی و وزارت بهداشت در این خصوص مسئول هستند.« 
ی  گذار رئیس مجلس شورای اسلامی در ادامه با بیان اینکه قطعا بانک مرکزی در وا
ارز در اواخر بهار و ابتدای تابستان تأخیر داشته است، یادآور شد: »این موضوع 

یع دارو به وجود آورد که البته در پایان سال ۱۴۰۲ توانست به  اشکالاتی را در توز
تعهدات خود عمل کند، اما به هر حال تأخیر داشت.« آنطور که آمارها نشان 
می دهد وضعیت تامین ارز واردات دارو در سال ۱۴۰۲ بهتر از سال های گذشته 
بوده و در موضوع شیرخشک نیز آمارها نشان می دهد به رغم کاهش موالید در 
، واردات شیرخشک طی ۱۰ سال اخیر نزدیک به سه برابر شده است. آمار و  کشور
ارقام نشان می دهد مشکل صرفا تامین و تخصیص ارز نیست و مساله از آنجایی 
ی واردات دارو و کالاهای اساسی به طور  شروع می شود که به هر دلیلی تقاضای ارز
یع دقیقا چه اتفاقی می افتد خود  قابل توجهی افزایش یافته است. اینکه در فرآیند توز

موضوع مفصلی است، اما به هر ترتیب مساله فقط تامین ارز نیست. 

   رشد ۲6 درصدی تامین ارز دارو
انتقادها از بانک مرکزی درخصوص تامین ارز واردات دارو درحالی صورت می  گیرد 
که براساس داده  های اعلامی این نهاد، میزان ارز تامین شده برای واردات دارو و 
تجهیزات پزشکی در سال ۱۴۰۱ حدود ۳ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار بوده که این رقم 
از ابتدای فروردین تا پایان اسفند ۱۴۰۲ با رشد ۲۶ درصدی به بیش از ۴ میلیارد و ۳۰۰ 
، تجهیزات  میلیون دلار رسید. داده ها نشان می دهد میزان تامین ارز واردات دارو
و ملزومات پزشکی در سال های ۱۳9۸، ۱۳99 و ۱۴۰۰ به ترتیب ۳.۴ میلیارد دلار 
برای سال های 9۸ و 99 و ۳.۲ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۰ بوده است. همچنین بر 
اساس این گزارش، بانک مرکزی از ابتدای فروردین تا روز سوم اردیبهشت ۱۴۰۳ 
نیز بیش از ۳ میلیارد و ۱۴۳ میلیون دلار ارز برای چهار گروه کالاهای اساسی و 
ی و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تامین کرده است.  ، تجار دارو
ی و بازرگانی با یک میلیارد و ۸۵۴ میلیون دلار بیشترین حجم را با  کالاهای تجار
میانگین نرخ ۴۱ هزار تومان به خود اختصاص داده است. کالاهای اساسی و دارو 
با ۶۳۶ میلیون دلار در رتبه بعدی قرار دارد؛ ۵۶۱ میلیون دلار از این گروه به کالاهای 
ی شامل گندم، دانه های روغنی و نهاده های دامی و ۷۵ میلیون  اساسی و کشاورز

، مواد اولیه دارو و تجهیزات پزشکی تخصیص داده شد. دلار دیگر نیز به دارو

   3 برابر شدن واردات شیرخشک 
، افزایش قابل توجه واردات شیرخشک است. طبق داده های  آمار قابل تامل دیگر
ی، حجم واردات شیرخشک نوزاد )به جز شیرخشک  وزارت جهادکشاورز

صنعتی( طی سال های ۱۳9۳ تا ۱۴۰۰ به طور میانگین سالانه حدود ۳.۵ تا نهایتا 
۴.۵ هزار تن بوده که این مقدار در سال ۱۴۰۱ به حدود ۶.۴ هزار تن و در سال 
۱۴۰۲ به حول و حوش 9.۶ هزار تن رسیده است. این رشد نزدیک به ۳ برابری 
طی چند سال اخیر درحالی است که آمارهای سازمان ثبت احول کشور نشان 
می دهد از سال ۱۳9۳ تا ۱۴۰۲ از حدود ۱.۵ میلیون نوزاد در سال ۱۳9۳ به یک 
میلیون و ۵۷ هزار نوزاد در سال ۱۴۰۲ رسیده است. به عبارتی طی سال های 
۱۳9۳ تا ۱۴۰۲ درحالی که تعداد موالید سالانه کشور ۴۳ درصد کاهش داشته 
اما در همین مدت به رغم افزایش تولید داخل، واردات شیرخشک رشد ۱۴۸ 

درصدی را تجربه کرده است. 

   رشد ۲ برابری سرانه مصرف داروی ایرانیان
، افزایش عجیب سرانه  یکی از موارد قابل تامل در داده های مصرف دارو در کشور
داروهای مصرفی کشور است. این آمار شاید به لحاظ علمی و فنی منطق قابل 
ی که براساس  دفاعی نداشته باشد اما در نوع خود جالب توجه است؛ به طور
آمارنامه های دارویی کشور تعداد مصرف سالانه دارو در ایران از ۲۵.۷ میلیارد عدد 
در سال ۱۳۸۵ به ۳۳.۲ میلیارد عدد در سال ۱۳9۰، به ۴۰.۶ میلیارد عدد در سال 
۱۳9۵، به ۴۳.۱ میلیارد عدد در سال ۱۳9۸ و به ۶۱.۷ میلیارد عدد در سال ۱۴۰۲ 
رسیده است. با توجه به اینکه طی این مدت جمعیت کشور نیز افزایش یافته، 
محاسبه سرانه مصرف دارو نیز نشان می دهد طی این مدت سرانه یا میانگین 
مصرف دارو به ازای هر ایرانی از ۳۶۵ عدد در سال ۱۳۸۵ به ۴۴۲ عدد در سال 
۱۳9۰، به ۵۰۸ عدد در سال ۱۳9۵، به ۵۱9 عدد در سال ۱۳9۸ و به ۷۲۱ عدد در 
سال ۱۴۰۲ رسیده است. به عبارتی، طی سال های ۱۳۸۵ تا ۱۴۰۲ سرانه مصرف دارو 
ی  کید می شود گرچه تعداد دارو در کشور رشد دو برابری داشته است. بازهم تا
یابی نباشد اما نباید  مصرفی شاید به لحاظ منطقی شاخص مناسبی برای ارز
به راحتی هم از کنار جهش قابل توجه آن عبور کرد. در این زمینه سناریوهای 
مختلفی قابل طرح است. اول اینکه بخشی از این افزایش سرانه مصرف دارو با 
شیوع کرونا در کشور رخ داده است اما تداوم این وضعیت و حتی افزایش تعداد 
سرانه مصرف دارو در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ می تواند این سناریو را نیز مطرح 
یع رسمی کشور خارج شده و  سازد که ممکن است بخشی از دارو از فرایند توز

وارد اقتصاد سایه و قاچاق می شود. 

پسازانتقادتندرئیسمجلسبهبانکمرکزیبرایتامینارزدارو،آمارچهمیگوید
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بلومبرگ:
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بلومبرگ با ابراز »بازار نفت در زمان حاضر شدیدا به هرگونه کاهش عرضه حساس 
است.« ، نوشت: »دولت آمریکا از ترس افزایش قیمت نفت تحریم های جدید کنگره 
علیه نفت ایران را اجرا نخواهد کرد.« به گزارش تسنیم به نقل از بلومبرگ، لایحه ای 
که جو بایدن را مجبور کرده است تحریم ها علیه نفت خام ایران را افزایش دهد در 
این هفته به قانون تبدیل می شود، اما انتظار نمی رود رئیس جمهور آمریکا به این 
زودی ها از قدرت های جدید خود استفاده کند. این تحریم ها در پایان هفته گذشته 
از سوی مجلس نمایندگان آمریکا به تلافی پاسخ موشکی ایران به رژیم صهیونیستی 
ارائه شد. این نمایندگان به روی کاغذ متعهد شده اند دامنه تحریم های صادرات 
، نفتکش ها و پالایشگاه های خارجی دخیل  نفت خام ایران را با گسترش آن به بنادر
، بیشتر کنند. اما تحلیلگران بازار نفت عقیده دارند  در تجارت نفت این کشور
بایدن تمایلی به هر اقدامی که باعث افزایش قیمت نفت خام یا بنزین شود، ندارد. 
برخی متخصصان می گویند بایدن احتمالا  معافیت هایی برای این تحریم ها در 
نظر می گیرد و آنها را به طور قطعی اجرایی نخواهد کرد. این شرایط تا حدی مشابه 
وضعیتی است که دولت بایدن با روسیه و حمله این کشور به اوکراین داشت، 
کاخ سفید تحریم هایی علیه روسیه وضع و تلاش کرده است درآمد این کشور را 
محدود کند، اما از طرف دیگر اجازه ادامه صادرات نفت این کشور را هم داد تا 
عرضه جهانی مختل نشود و تورم بیش از پیش افزایش پیدا نکند. این ملاحظات 
در سالی لحاظ می شود که انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در پیش است. 
آمریکا حتی اجازه ادامه صادرات نفت ونزوئلا را با وجود تمدید تحریم ها علیه این 
کشور داده است. بسیاری عقیده دارند تاجران نفت اهمیتی به این تحریم های 
جدید نمی دهند چون مطمئنند دولت بایدن معافیت هایی برای ادامه صادرات 
نفت ایران معرفی می کند مثل کاری که با نفت روسیه انجام داد. شورای امنیت 
ملی کاخ سفید هنوز درمورد این تحریم ها اظهارنظری نکرده است. دولت در حال 
بررسی این قانون است ولی انتظار نمی رود تاثیر چندانی بر بازار نفت تا قبل از پاییز 
داشته باشد. بازار نفت در زمان حاضر شدیدا به هرگونه کاهش عرضه حساس 
است. قیمت نفت خام برنت در اوایل آوریل از 9۲ دلار در هر بشکه گذشت، یعنی 
بالاترین رقم طی شش ماه گذشته و این افزایش قیمت در بحبوحه تقاضای بالای 

جهانی و ادامه طرح کاهش تولید اوپک و متحدانش صورت گرفت. تحریم های 
جدید نقل و انتقال مالی بین موسسات مالی چین و ایران را جهت خرید نفت این 
، کشتی ها و پالایشگاه هایی است  کشور شامل خواهد شد و هدف آن تمام بنادر

که در حمل ونقل و فرآوری نفت خام ایران مشارکت داشته باشند. 

   درآمدهای مالیاتی در بخش دوم لایحه بودجه 1403
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی با عنوان مرکز در گزارشی با عنوان »بررسی 
بخش دوم لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور )۴(: درآمدهای مالیاتی« به بررسی 
وضعیت مالیات در سال جاری پرداخته است. در این گزارش آمده است، طبق 
یافته های این گزارش مجموع درآمدهای مالیاتی با میزان ۱۲9۰ هزار میلیارد تومان 
نسبت به عملکرد سال گذشته ۴۴+ درصد تغییر داشته است. براساس مصوب 
بخش اول قانون بودجه، مجموع درآمدهای مالیاتی باید ۱۳۶۴ هزار میلیارد تومان 
باشد. علاوه بر این در بخش دوم معافیت های مالیاتی جدیدی پیشنهاد شده 
 است. تغییر سقف های مصوب نسبت به بخش اول قانون بودجه و ارائه احکام 
جدید در بخش دوم با قانون آیین نامه داخلی مجلس سازگار نیست. این موارد 
به دلیل عدم رعایت ترتیبات قانونی در تهیه بودجه، مغایر اصل ۵۲ قانون اساسی 
است.  در این گزارش مطرح می شود درآمدهای مالیاتی لایحه ۱۴۰۳ بیش از سال های 
۱۳99 تا ۱۴۰۲ به قیمت های ثابت اما همچنان نسبت به سال های ۱۳9۴ تا ۱۳9۷ 
، لایحه ۱۴۰۳ نسبت به سال های اخیر بهبود  کمتر است. بنابراین از یک منظر
داشته است. سهم درآمدهای مالیاتی از مجموع منابع عمومی دولت ۵۰ درصد 
و از هزینه های جاری ۶9 درصد است. از آنجا که این مقدار از سال های مورد 
بررسی در بازه ۱۳9۳ تا امروز بیشتر است، از نقاط قوت لایحه محسوب می شود؛ 
هرچند همچنان با هدف گذاری ۸۰ درصد در مصوبه برنامه هفتم پیشرفت فاصله 
دارد. نسبت مجموع درآمدهای مالیاتی به تولید ناخالص داخلی در سال ۱۴۰۳ 
برابر ۴.۴۳ درصد است. این مقدار از چهار سال گذشته بیشتر بوده و از نقاط 
قوت لایحه است. با این حال، فاصله قابل توجهی با هدف گذاری ۱۰ درصد در 
مصوبه برنامه هفتم پیشرفت و نسبت ۶.۸ درصد محقق شده در سال ۱۳9۵ 

دارد. این گزارش ادامه می دهد که مالیات اشخاص حقوقی با ۴۵۱ هزار میلیارد 
تومان، نسبت به عملکرد سال گذشته ۴۴+ درصد تغییر داشته است. نسبت به 
عملکرد سال گذشته، مالیات علی الحساب اشخاص حقوقی دولتی ۷۱+ درصد 
و مالیات عملکرد این بنگاه ها ۱۵- درصد تغییر داشته است. در کنار این، تغییر 
در مالیات عملکرد اشخاص حقوقی غیردولتی ۳9+ درصد بوده است. با توجه 
به ملاحظات مربوط به شرکت های دولتی و پیش بینی رشد اسمی اقتصاد، این 
تغییرات قابل قبول به نظر می رسند. مالیات بر درآمدها در سال جدید ۱9۰ هزار 
میلیارد تومان پیش بینی شده که نسبت به عملکرد سال ۱۴۰۲، ۳۴+ درصد افزایش 
یابی می شود.  در  داشته است. با توجه به شرایط اقتصاد، این تغییر مناسب ارز
این گزارش آمده است که مالیات مشاغل که ۴۲ درصد از مالیات بر درآمدها را 
تشکیل می دهد، در سال پیش رو ۵۵+ درصد تغییر خواهد داشت. با توجه به 
امکانات در اختیار سازمان امور مالیاتی )از جمله اجرای قانون سامانه مودیان و 
پایانه های فروشگاهی(، سازمان می تواند با گسترش مالیات ستانی و کاهش فرارها، 
این تغییر را پوشش دهد. مالیات بر حقوق کارکنان در مجموع نزدیک به ۵۲ درصد 
از مالیات بر درآمدها را پوشش می دهد که نسبت به عملکرد سال گذشته، به طور 
میانگین ۲۰+ درصد رشد داشته است. این تغییر برای کارکنان دولتی مناسب 
است؛ درحالی که برای کارکنان بخش خصوصی کم برآوردی دارد. این گزارش مطرح 
می کند که مالیات بر ثروت با ۴۰ هزار میلیارد تومان نسبت به عملکرد سال قبل 
۴۰+ درصد افزایش داشته است. پیش بینی مالیات بر واردات با ۱۴۳ هزار میلیارد 
تومان نسبت به عملکرد سال گذشته ۵9+ درصد افزایش داشته که با توجه به 
فاصله تا رشد اسمی اقتصاد، دارای بیش برآوردی به نظر می رسد. مالیات بر کالاها 
و خدمات با ۴۶۶ هزار میلیارد تومان، نسبت به عملکرد سال پیش ۴۵+ درصد 
تغییر داشته است.  مرکز پژوهش های مجلس در ادامه این گزارش پیشنهاد می دهد 
که از ۱۱۴۷ هزار میلیارد تومان مجموع مالیات های مستقیم و مالیات بر کالاها و 
خدمات، ۱۰۱ هزار میلیارد تومان مربوط به اصلاحات قانونی )چه در احکام بخش 
اول قانون بودجه ۱۴۰۳ و چه دیگر قوانین( است. با صرف نظر از درآمدهای ناشی 
از این اصلاحات، رشد هسته اصلی درآمدهای مالیاتی به ۳۰+ درصد می رسد. 

پیشنهاد سیاستی این است که افزایش هسته اصلی درآمدهای مالیاتی به اندازه 
رشد اسمی اقتصاد )یعنی ۳9+ درصد( باشد و درآمدهای حاصل از اصلاحات 
به این مقدار ملحق شود. در این صورت، پیش بینی درآمدها حداقل به ۱۳۶۰ هزار 
میلیارد تومان خواهد رسید.  این گزارش ادامه می دهد که ۳۵ درصد از مجموع 
درآمدهای مالیاتی مربوط به مالیات اشخاص حقوقی و ۳۶ درصد مربوط به 
مالیات بر کالاها و خدمات است. بهتر است تمرکز بار مالیاتی اشخاص حقوقی 
به مالیات بر درآمدها منتقل شود تا علاوه بر کاهش فشار بر فعالیت های مولد، 
عدالت مالیاتی هم بیش از پیش برقرار شود. از سوی دیگر دولت باید با اصلاح 
فرآیندهای حکمرانی در شرکت های دولتی )شامل اصلاح نظام قیمت گذاری، 
...( این شرکت ها را به سمت سوددهی هدایت کند تا علاوه بر  تصرف در سود و
درآمد از محل مالکیت، درآمدهای مالیاتی خود را هم از این محل افزایش دهد. 
همچنین عملکرد سه بند مالیات بر واحدهای مسکونی گران قیمت، خودروهای 
گران قیمت و واحدهای مسکونی خالی قابل دفاع نیست. بنابراین، نیاز است 
سازمان مالیاتی تلاش مضاعفی برای تحقق درآمد از این پایه ها انجام دهد.  در 
این گزارش آمده است که طبق محاسبه پژوهش، مقدار پیشنهادی لایحه برای 
درآمد مالیات بر کالاها و خدمات ۴۰ هزار میلیارد تومان جای افزایش دارد. 
یافت مالیات  سازمان امور مالیاتی در سال پیش رو ابزارهای کارآمدتری برای در
در اختیار دارد. گسترش سامانه  مودی آن مالیاتی و صدور صورت حساب های 
الکترونیکی توسط آنها می تواند بخش های وسیعی از زنجیره های ارزش افزوده را 
برای سازمان مالیاتی شفاف کند. بر این اساس، سازمان امور مالیاتی می تواند 
بیش از پیش از ظرفیت مالیات بر ارزش افزوده استفاده کند. دیگر پیشنهادات 
مرکز پژوهش های مجلس در این گزارش مبنی بر این است که معافیت های 
مالیاتی اصلاح و هدف مند شوند. شفاف سازی هزینه ها یک گام مهم در مسیر 
این اصلاح است. نظام مالیاتی به سمت مالیات بر مجموع ثروت حرکت کند. 
قانون مالیات بر مجموع درآمد تصویب و اجرا شود تا کارایی و عدالت نظام 
مالیاتی ارتقا پیدا کند. وظایف مالیات ستانی و وصول حق بیمه ادغام شده و 

توسط یک سازمان واحد انجام شود. 
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